
 

HOTĂRÂREA NR. 140 / 16.11.2023 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023 
 Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HG nr. 681/2011, cu completările și 

modificările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 

 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Georgian BĂDICU - domeniul Știința 
sportului și educației fizice; conf. dr. Titus BĂLAN - domeniul  Inginerie electronică, telecomunicații 
și tehnologii informaționale; conf. dr. Dan Traian IONESCU - domeniul Silvicultură; prof. dr. 
Mădălina Dana RUCSANDA - domeniul Muzică. 

Art. 2. Se aprobă afilierea la Şcoala Doctorală Interdisciplinară, în calitate de conducător de 
doctorat în domeniul Știința sportului și educației fizice, a doamnei conf. dr. Veronica MÎNDRESCU 
(GHERGUȚ). 

Art. 3. Se aprobă retragerea din Şcoala Doctorală Interdisciplinară a domnului prof. dr. Ovidiu 
MOCEANU, conducător de doctorat în domeniul Filologie. 

 

  
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 140 / 16.11.2023 
 

PROPUNERI DE COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

Nr. 
crt. 

Candidat Domeniu de 
doctorat 

Comisie propusă 

1 conf. dr. Georgian 
BĂDICU  

Știința sportului 
și educației 
fizice 

1. Prof. dr. Răzvan Sandu ENOIU, Universitatea Transilvania 
din Brașov - membru titular 
2. Prof. dr. Laurențiu Gabriel TALAGHIR, Universitatea 
Dunărea de Jos din Galați - membru titular 
3. Prof. dr. Alin LARION, Universitatea Ovidius din Constanța - 
membru titular 
4. Prof. dr. Dana BĂDĂU, Universitatea Transilvania din 
Brașov - membru supleant 
5. Prof. dr. Beatrice ABĂLAȘEI, Universitatea Alexandru Ioan 
Cuza din Iași  – membru supleant 

2 conf. dr. Titus 
BĂLAN 

Inginerie 
electronică, 
telecomunicații 
și tehnologii 
informaționale 

1. Prof. dr. ing. Daniela TĂRNICERIU,  Universitatea Tehnică 
Gheorghe Asachi din Iași - membru titular 
2. Prof. dr. ing.  Sorin HINTEA, Universitatea Tehnică din Cluj-
Napoca - membru titular 
3. Prof. dr. ing. Petre Lucian OGRUȚAN, Universitatea 
Transilvania din Brașov - membru titular 
4. Prof. dr. ing. Dorel AIORDĂCHIOAIE, Universitatea Dunărea 
de Jos din Galați - membru supleant 
5. Prof. dr. ing. Radu VASIU, Universitatea Politehnica 
Timișoara - membru supleant 

3 conf. dr. Dan Traian 
IONESCU  

Silvicultură 1. Prof. dr. ing. Neculae ȘOFLETEA, Universitatea Transilvania 
din Brașov - membru titular 
2. Prof. dr. ing. Florin IORAȘ, Buckingamshire New University, 
Anglia - membru titular 
3. C.S.I dr. ing. Ionel POPA, Universitatea Ștefan cel Mare din 
Suceava / I.N.C.D.S. Marin Drăcea - membru titular 
4. Prof. dr. ing. Laura BOURIAUD, Universitatea Ștefan cel 
Mare din Suceava - membru supleant 
5. Prof. dr. ing. Valeriu Norocel NICOLESCU, Universitatea 
Transilvania din Brașov - membru supleant 

4 prof. dr. Mădălina 
Dana RUCSANDA  

Muzică 1. Prof. dr. Nelida NEDELCUȚ, Academia de Muzică Gheorghe 
Dima din Cluj-Napoca - membru titular 
2. Prof. dr. Lucian Emil ROȘCA, Universitatea de Vest din 
Timișoara - membru titular  
3. Prof. dr. Stela DRĂGULIN, Universitatea Transilvania din 
Brașov - membru titular 
4. Prof. dr. Nicolae GHEORGHIȚĂ, Universitatea Națională de 
Muzică din București - membru supleant 
5. Prof. dr. Ignac Csaba FILIP, Universitatea Transilvania din 
Brașov - membru supleant 

 


